

**Základní škola T. G. Masaryka a Mateřská škola
Komorní Lhotka, příspěvková organizace**

**VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLNÍ
DRUŽINY VE ŠKOLNÍM ROCE 2024/2025**

1. MATERIÁLNÍ PODMÍNKY

Školní družina je součástí ZŠ T.G. Masaryka a Mateřské školy Komorní Lhotka. Pro svou činnost využívá samostatnou třídu v prvním patře. Kromě toho družina využívá ke své činnosti třídu pátého ročníku a výtvarnou učebnu, k pohybovým aktivitám sportovní halu. Za příznivého počasí děti využívají školní zahradu, dětské hřiště v Komorní Lhotce. Materiální podmínky jsou přiměřené možnostem školy. Oddělení je vybaveno standardně:

- Nábytek
- Pomůcky
- Stolní hry
- Hračky
- Stavebnice
- Výtvarný materiál
- Sportovní vybavení
- TV, DVD přehrávač
- Interaktivní tabule

Vychovatelky průběžně pečují o materiální vybavení, zajišťují doplňování a zlepšování materiálních podmínek, zejména pro výtvarné, sportovní a rekreační činnosti.

2. PERSONÁLNÍ PODMÍNKY

Zájmové vzdělávání ŠD zajišťují dvě kvalifikované vychovatelky – Iva Jelenová a Michaela Stryjová. Vychovatelky se nadále vzdělávají v akreditovaných kurzech a samostudiem. Paní vychovatelka Iva Jelenová se zúčastnila školení „Jak na neukázněné dítě ve skupině“ Toto školení proběhlo v rozsahu 8 hodin.

ÚDAJE O PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍCÍCH:

PEDAGOGIČTÍ PRACOVNÍCI	FUNKCE	ÚVAZEK	STUPEŇ VZDĚLÁNÍ
Bc. Jelenová Iva	vychovatelka	100%	vysokoškolské
Stryjová Michaela (od 1.2. 2025 PN), zástup Bc. Tereza Kotková	vychovatelka	55,35%	ÚS s maturitou

--	--	--	--

3. PRŮBĚH ZÁJMOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ

K pravidelné denní docházce do školní družiny se ve školním roce 2024/2025 přihlásilo celkem 50 žáků z 1. – 4. ročníku. Počet přihlášených účastníků k zájmovému vzdělávání převýšil kapacitu naplnění školní družiny, z tohoto důvodu byly upřednostněny děti nižších ročníků.

První ročník **14** žáků – 6 dívek, 8 chlapců

Druhý ročník **11** žáků – 6 dívek, 5 chlapců

Třetí ročník **15** žáků – 8 dívek, 7 chlapců

Čtvrtý ročník **10** žáků – 4 dívky, 6 chlapců

Provozní doba ŠD:

- ranní družina: Po – Pá: 06.30 – 07.30 hod
- odpolední družina: Po: 11.30 – 17.00 hod
Út – Pá: 11.30 – 16.30 hod

Činnost družiny je určena přednostně pro žáky první, druhé a třetí třídy. Činností vykonávaných družinou se účastnili i žáci, kteří nebyli přijati k pravidelné denní docházce do družiny. Školní družinu mohou využívat i žáci, kteří čekají na kroužek.

4. CHARAKTERISTIKA ZÁJMOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ

Školní družina naplňuje vyhlášku č. 74/2005 Sb., o zájmovém vzdělávání. Vzdělávání probíhá podle Školního vzdělávacího programu pro zájmové vzdělávání s názvem „JARO, LÉTO, PODZIM, ZIMA V DRUŽINĚ JE POŘÁD VŽDYCKY PRIMA!“, který je platný od 1. 9. 2009. V roce 2020 byl aktualizován a upraven. Jeho obsah je rozdělen do 6 tematických celků. ŠVP je ve školní družině realizován v návaznosti na ŠVP školy. Školní družina tvoří ve dnech školního vyučování mezistupeň mezi výukou ve škole a výchovou v rodině. ŠD není pokračováním školního vyučování, má svá specifika, která ji odlišují od školního vyučování.

Hlavním posláním ŠD je zabezpečení zájmové činnosti, odpočinku a rekreace žáků, částečně také dohledu nad žáky. Cílem našeho ŠVP je umožnit žákům odreagovat se a uvolnit po vyučování, naučit je aktivně a smysluplně využívat volný čas. Chceme, aby se účastníci cítili ve družině bezpečně a spokojeně. Kromě pravidelných denních činností organizujeme příležitostné akce. Těch se mohou účastnit i žáci, kteří nejsou do školní družiny přihlášení. Ve školním roce 2024/2025, konkrétně v druhém pololetí, začala školní družina realizovat plnění ŠABLONY PRO MŠ A ZŠ II OP JAK – INOVATIVNÍ VZDĚLÁVÁNÍ ÚČASTNÍKŮ ZÁJMOVÉHO VZDĚLÁVÁNÍ VE ŠD. Cílem této aktivity je osobnostní a sociální rozvoj účastníků zájmového vzdělávání ve ŠD a jejich podpora v rozvoji znalostí a dovedností s využitím inovativních forem vzdělávání prostřednictvím netradičních vzdělávacích metod a strategií, které vedou účastníka k rozvoji kreativity, talentu a samostatnosti. Dalším cílem této aktivity je snížení předčasných odchodů ze vzdělávání.

5. HODNOCENÍ DĚTÍ A KONTROLNÍ ČINNOST

Větší výchovné problémy, které by vedly k přísnějším postihům, se nevyskytly. Děti se většinou chovaly v souladu s řádem školní družiny a respektovaly stanovená pravidla. Mezi jednotlivými ročníky panovala příjemná, kamarádká a družná atmosféra, což se projevilo zejména při společných hrách a volnočasových aktivitách, kde starší děti ochotně pomáhaly mladším a mladší se nebály požádat o radu či pomoc. Díky této spolupráci a vzájemné podpoře se podařilo vytvořit bezpečné a podnětné prostředí, kde se každý cítil přijímaný a respektovaný, a kolektiv školní družiny tak přispíval k rozvoji sociálních dovedností, empatie a tolerance mezi dětmi.

6. AKTIVITY ŠKOLNÍ DRUŽINY

Činnost školní družiny se řídila dle měsíčních plánů, které jsou upřesněny v rozpracovaných týdenních plánech. Tyto jsou předávány ředitelce školy a jsou součástí dokumentace ŠD. Ke své činnosti využívala školní družina, výtvarnou učebnu, navštěvovali jsme sportovní halu a za příznivého počasí jsme využívali školní zahradu, dětské hřiště. Školní družina spolupracovala s místní knihovnou.

CELOROČNÍ AKCE:

- Výtvarné dílničky
- Hry, soutěže, kvízy, hlavolamy

- Mimidance
- Promítání pro děti
- Bingo soutěž o ceny

PŘEHLED USKUTEČNĚNÝCH AKCÍ:

BUBLINKOVÁNÍ – PROJEKTOVÝ DEN

VÝLET SVĚT TECHNIKY OSTRAVA

KOUZELNICKÉ VYSTOUPENÍ

MOBILNÍ PLANETÁRIUM

ADOLF DUDEK – BESEDA

MINI ZOO VENDRYNĚ

VALENTÝN – PROJEKTOVÝ DEN

POKUSY – PROJEKTOVÝ DEN

LASER GAME – HAVÍŘOV

DEN MATEK – PROJEKTOVÝ DEN

VČELY – PROJEKTOVÝ DEN

SOUTĚŽ VE SKLÁDÁNÍ PUZZLE – SVČ KLÍČ

LANDEK OSTRAVA – VÝLET

LISTOVÁNÍ – LUKÁŠ HEJLÍK

SKALKA FAMILY PARK OSTRAVA – VÝLET

ZPRÁVIČKY Z USKUTEČNĚNÝCH AKCÍ:

Dne 5. září proběhl ve školní družině projektový den s názvem Bublinkování. Děti si užily zábavné odpoledne plné her s bublinami, vytvářely obří bubliny a soutěžily, komu vydrží bublina nejdéle. Nechyběly ani kreativní dílničky, kde si každý mohl vyrobit vlastní bublifuk.

Ve čtvrtek 31. října jsme se s dětmi ze školní družiny vydali na výlet do Velkého světa techniky v Ostravě. Pro děti to byl den plný dobrodružství, objevování a her. Největší radost měly z interaktivních exponátů, kde si mohly samy vyzkoušet různé pokusy, stavět, zkoumat a

objevovat, jak věci fungují. V Dětském světě si hrály na malé vědce, v dalších expozicích je zaujaly například pokusy s vodou, světlem nebo magnety.



Dne 5. listopadu zažily děti ve školní družině opravdu kouzelné odpoledne. Navštívil nás totiž kouzelník, který si pro děti připravil úžasné vystoupení plné triků, magie a smíchu. Děti sledovaly jeho kouzla s napětím a obdivem, některé se dokonce mohly stát jeho pomocníky a kouzlit taky. Společně jsme se smáli, tleskali a žasli nad tím, co všechno je možné s trochou šikovnosti a fantazie. Kouzelnické vystoupení všechny moc bavilo a děti odcházely domů plné nadšení a radosti.

Dne 21. listopadu přijelo do naší školy mobilní planetárium a děti ze školní družiny tak mohly zažít opravdovou cestu vesmírem přímo ve své škole. V nafukovací kopuli sledovaly poutavou projekci o hvězdách, planetách a souhvězdích. Děti se dozvěděly spoustu zajímavostí o Sluneční soustavě, vesmírných sondách i o tom, jak se orientovat na noční obloze. Nejvíce je zaujala možnost „proletět se“ mezi planetami a pozorovat vesmírné úkazy zblízka. Program byl velmi zábavný a poučný, děti odcházely nadšené a plné nových poznatků o vesmíru.

Dne 23. ledna proběhla ve školní družině veselá a velmi zábavná beseda s ilustrátorem Adolfem Dudkem. Děti si užily odpoledne plné smíchu, kreslení a legrace. Pan Dudek jim ukázal, jak snadno a rychle nakreslit různé obrázky, a svým vtipným vyprávěním všechny rozesmál. Některé děti si dokonce mohly vyzkoušet kreslení přímo pod jeho vedením. Beseda byla plná radosti, tvořivosti a inspirace, děti si odnesly nejen krásné obrázky, ale i spoustu zážitků, na které budou dlouho vzpomínat.



6. února do naší školní družiny zavítala MINI ZOO z Vendryně a přivezla s sebou spoustu zajímavých zvířátek. Děti měly jedinečnou příležitost zblízka si prohlédnout a pohladit



například hady, vzácného ježka, agamu, činčilu, králíčky a další zvířecí kamarády. Největší úspěch měli u dětí právě hadi a činčila, které si mohly opatrně podržet.

Dne 14. února jsme si ve školní družině uspořádali projektový den věnovaný svátku svatého Valentýna. Děti se zapojily do různých zábavných soutěží, ve kterých si vyzkoušely svou šikovnost, rychlost i týmovou spolupráci. Nejvíce se ale všichni těšili na tvoření vlastních valentýnek, které si s radostí vyrobili pro své kamarády, rodiče nebo paní vychovatelky.

Dne 20. března jsme si ve školní družině uspořádali projektový den na téma pokusy. Děti si vyzkoušely jednoduché, ale velmi zábavné pokusy, při kterých objevovaly, jak fungují různé přírodní jevy. Společně jsme například zkoumali, jak se míchají barvy, jak vznikají bubliny, nebo co dokáže ocet a jedlá soda. Dětem se líbilo, že si mohly vše samy vyzkoušet a pozorovat.

Ve čtvrtek 24. dubna zažily děti ze školní družiny nezapomenutelné odpoledne v laser game aréně v Havířově. V moderním prostředí si vyzkoušely napínavou hru plnou pohybu, strategie a týmové spolupráce. Laserová bitva děti nadchla, užily si spoustu zábavy a domů si odnesly nejen radost z vítězství, ale i nové zážitky, na které budou ještě dlouho vzpomínat.



6. května na projektový den ke Dni matek jsme ve školní družině vyráběli originální přívěšky na klíče ve tvaru srdíček. Každý přívěsek byl jedinečný – děti si samy vybraly barvy, zdobení i nápisy, takže vznikly opravdu krásné a osobní dárky. Výroba děti moc bavila a na svých přívěscích si daly záležet.

20. května na projektový den s tématem včely jsme si ve školní družině připravili zábavné odpoledne plné soutěží a zajímavostí. Děti se ve třídě dozvěděly spoustu nového o životě včel, jejich významu pro přírodu i o tom, jak vzniká med. Poté si zasoutěžily v různých hrách s včelí

tematikou – například ve sbírání „nektaru“, skládání včelího puzzle nebo ve vědomostním kvízu.

Dne 21. května se ve školní družině uskutečnila soutěž ve skládání puzzle ve dvojicích, kterou pořádalo Středisko volného času Klíč Frýdek-Místek. Děti soutěžily v rychlosti a šikovnosti při skládání různě náročných puzzle a měly možnost vyhrát drobné ceny. Akce proběhla v příjemné atmosféře, děti si užily zábavu i napětí ze soutěžení a odnesly si nejen malé odměny, ale i radost z úspěchu.

Dne 26. května jsme se školní družinou vydali na Landek do Ostravy. Měli jsme možnost sfárat do autentického podzemí bývalého Dolu Anselm, projít si čtvrt kilometru dlouhé chodby a poznat, jak vypadala práce horníků v minulosti. Velkou atrakcí byla také jízda původním důlním vláčkem z 60. let a prohlídka expozice báňského záchranářství, kde návštěvníci obdivovali historickou techniku i realistické figuríny horníků. Zastavili jsme se v i akváriích, kde jsme viděli sladkovodní ryby. Nakonec jsme si šli koupit i něco dobrého k snědku.



Dne 6. června proběhlo v sále obecního úřadu scénické čtení v rámci projektu LISTOVÁNÍ, které přivezl známý herec Lukáš Hejlík. Dětem i dospělým byla poutavou a zábavnou formou představena kniha Archieho Kimptona „Šmodrcha“, příběh o malém Honzíkovi a jeho neobyčejném kočičím kamarádovi. Herci na jevišti rozehráli dobrodružství plné humoru, napětí i emocí a vtáhli publikum do děje proměnlivými hlasy a improvizací. Akce měla velký úspěch, děti byly nadšené a odcházely s novou chutí ke čtení i krásnými zážitky z netradičního setkání s literaturou.

Dne 12. června se děti ze školní družiny vydaly na výlet do Family parku Skalka v Ostravě. Během dne si užily spoustu zábavy na desítkách venkovních i krytých atrakcí, vyzkoušely

prolézačky, trampolíny, vodní svět a navštívily kontaktní zoopark, kde mohly pozorovat a pohladit různá zvířátka. Velkým zážitkem byl také Svět dinosaurů s pohyblivými modely a nová dětská zóna. Výlet se velmi vydařil, děti odjížděly domů plné radosti, zážitků a nových dojmů z úžasného dne plného her a dobrodružství.



Vypracovaly: Iva Jelenová

Tereza Kotková